



# Pomme de terre

# hebdo

LE JOURNAL DE LA POMME DE TERRE - n° 1210 - 11 janvier 2019

2019

## Les vœux du président

### À DÉCOUVRIR

2019 1

Les vœux du président

Achats des ménages en France 2

Une croissance ralentie par le mouvement des « gilets jaunes »

Nord-Pas-de-Calais 3

Retour sur la journée technique pommes de terre

Marchés 4

Enjeu de qualité de la conservation

*Que l'année 2019 apporte à la filière dans son ensemble, et à chaque acteur de cette filière en particulier, tous les succès qu'ils méritent. Chacun, je le sais, fait des efforts pour produire et commercialiser les pommes de terre de France dans les meilleures conditions. Au CNIPT, les professionnels se mobilisent également pour faire aboutir les projets communs au service de tous.*

**T**out d'abord, en 2019, nous allons devoir apprendre à organiser nos relations commerciales sous les nouvelles formes définies par la loi EGalim. Dans ce cadre, plusieurs évolutions juridiques vont encore avoir lieu. L'application au 1<sup>er</sup> février du relèvement du seuil de revente à perte, qui détermine les prix de vente aux consommateurs, peut faire courir des risques à notre filière de pommes de terre fraîches. Il faut bien veiller à ce que ce relèvement ne se traduise pas par un abaissement des prix d'achat des produits bruts. Un mécanisme permettant de traiter les cas de prix abusivement bas, avec de lourdes amendes à la clé, est prévu dans une prochaine ordonnance, mais il risque d'être compliqué à utiliser. L'encadrement des promotions, tel que prévu dans l'ordonnance du 12 décembre dernier, ne répond que très partiellement aux enjeux de notre filière. Il ne permettra pas d'éviter les ventes à bas prix de pommes de terre en sacs de grande contenance. Nous avons moins connu ce phénomène durant cette campagne 2018 puisque les volumes produits étaient proches des volumes demandés. **Mais attention, la filière ne peut pas compter sur les sécheresses pour ajuster ses volumes et ses revenus. Soyons raisonnables collectivement et adaptons la production aux réalités de la demande.**

La généralisation des contrats devrait y aider. Ne plantons que ce qui est sûr d'être vendu, de trouver un débouché en France ou à l'export.

**Pour construire des contrats pérennes, nous devons nous mettre tous ensemble autour de la table pour faire aboutir les projets forts concernant la qualité des produits mis en rayons, les indicateurs économiques et la rédaction de clauses juridiques.**

Les travaux sur la réception normalisée des lots et sur la charte qualité en centres de conditionnement doivent se poursuivre. Le GIE, créé avec INTERFEL fonctionne pour les contrôles. Mais, il faut que les pommes de terre répondent aux exigences de qualité de l'arrêté de commercialisation et de la filière.

Nous allons aussi devoir gérer en 2019 une transition de campagne atypique entre les pommes de terre de la récolte 2018 et nouvelles de 2019. Que cela ne nous empêche pas de poursuivre nos travaux sur la gestion de cette période délicate.

En 2019, le CNIPT poursuivra ses efforts dans la recherche d'exhaustivité de la cotisation en envoyant ses contrôleurs sur la piste des mauvais payeurs.

Enfin, je ne peux que souhaiter beaucoup de succès à notre nouvelle campagne de communication pour développer la consommation de pommes de terre fraîches.

Il y a de la pomme de terre dans l'air en 2019, au travail ! ■

Alain Marguin, président du CNIPT

### DOSSIER DU MOIS



Rapport d'activité 2017-2018

En savoir plus sur [cnipt.fr](http://cnipt.fr)

L'équipe du CNIPT vous adresse ses meilleurs vœux pour 2019.

## ACHATS DES MÉNAGES EN FRANCE

# Une croissance ralentie par le mouvement des « gilets jaunes »

Dans la continuité du mois d'octobre, la croissance des volumes achetés par les ménages se poursuit : + 1,1 % au niveau national sur la période P12, du 5 novembre au 2 décembre 2018. Selon les enseignes interrogées, la croissance aurait pu être plus importante si le commerce n'avait pas été impacté par le mouvement des « gilets jaunes », qui a entraîné dès le 17 novembre une baisse de la fréquentation et des problèmes d'approvisionnement dans plusieurs points de vente... D'après la FCD, le chiffre d'affaires des distributeurs a été amputé de 35 % le samedi 17 novembre et de 20% les deux samedis qui ont suivi. Dans le détail :

- Les quantités achetées sont en croissance dans les circuits généralistes (+ 1,6 %), alors qu'elles subissent un recul dans les circuits spécialisés (- 1 %). En GMS, les enseignes à dominante marques propres ont connu un dynamisme (+ 8,5 %). Les chiffres sont également positifs dans les hypermarchés (+ 2,6 %).

Les supermarchés perdent 3 % en volume.

- La croissance des achats en GMS est portée principalement par les pommes de terre commercialisées en 2,5 kg (+ 9 %), qui ont bénéficié de mises en avant dans les rayons notamment sur des plats d'hiver. En parallèle, le format en 5 kg gagne + 3,9 % alors que le gros conditionnement (plus de 5 kg) perd - 25,4 %.
- Le prix moyen des pommes de terre achetées (tous segments et tous formats confondus) en GMS s'établit à 1,07 €/kg sur cette dernière période, ce qui correspond à une hausse de 31 % sur un an (et de + 15 % sur la moyenne des 3 précédentes campagnes).

**En cumul, depuis le début de la campagne 2018-19, les achats des ménages restent à un niveau égal par rapport à l'an dernier en volume (+ 0,5 %), mais inférieur en comparaison de la moyenne des 3 précédentes campagnes (- 2,6 %).** ■

Ali Karacoban

Selon les enseignes interrogées, la croissance aurait pu être plus importante si le commerce n'avait pas été impacté par le mouvement des « gilets jaunes ».

## Évolution des achats des ménages par circuit - Données sur la période du 5 novembre au 2 décembre 2018

	Quantités achetées (Évolution en %)			PDM volume (En %)	
	2016-17	2017-18	2018-19	2016-17	2017-18
<b>Total France</b>	+ 1,7	- 4,0	+ 1,1	100	100
<b>Total circuits généralistes</b>	+ 3,8	- 4,0	+ 1,6	82	82
<i>dont hypermarchés</i>	+ 4,5	- 5,1	+ 2,6	38	38
<i>dont supermarchés</i>	+ 5,1	- 5,2	- 3,0	20	20
<i>dont Enseignes à dominante marque propres (EDMP)</i>	+ 2,0	- 1,4	+ 8,5	15	16
<i>dont proximité</i>	- 5,2	+ 0,4	+ 8,5	5	5
<i>dont online</i>	ns	ns	ns	3	3
<b>Total Circuits spécialisés</b>	- 6,7	- 2,1	- 1,0	18	18
<i>dont détaillants primeurs</i>	ns	ns	ns	5	4
<i>dont grandes surfaces frais</i>	ns	ns	ns	3	3
<i>dont marchés</i>	- 10,2	- 2,9	- 8,6	6	6
<i>dont magasins bio</i>	ns	ns	ns	1	1
<i>dont vente directe</i>	ns	ns	ns	3	3
<i>dont autres spécialisés</i>	ns	ns	ns	1	1

Source : KantarWorldpanel

ns : non significatif (taille de clientèle insuffisante, < 5 %)

## Évolution des achats des ménages par format en GMS – Données sur la période du 5 novembre au 2 décembre 2018

	Quantités achetées en GMS (Évolution en %)			PDM volume (En %)	
	2016-17	2017-18	2018-19	2016-17	2017-18
<b>Total pommes de terre</b>	+ 3,8	- 4,5	+ 1,6	100	100
<b>Total produits conditionnés</b>	+ 5,0	- 4,7	+ 1,8	90	91
<i>dont moins de 2,5 kg</i>	+ 23,6	+ 14,4	- 0,2	10	11
<i>dont 2,5 kg</i>	+ 5,8	- 7,9	+ 9,0	50	51
<i>dont 5kg</i>	- 19,5	+ 3,8	+ 3,9	19	18
<i>dont plus de 5 kg</i>	+ 17,4	- 11,7	- 25,4	11	10
<b>Vrac</b>	- 7,3	- 2,4	- 0,8	10	9

Source : KantarWorldpanel



Pour les internautes, cliquez sur les liens pour en savoir plus

## NORD-PAS-DE-CALAIS

Retour sur la journée technique  
pommes de terre

Organisée à Arras par le Comité Technique Pommes de Terre Nord-Pas-de-Calais le 20 décembre dernier, la Journée Technique Pommes de terre s'est articulée autour des faits marquants des campagnes 2017-18 et en cours, des actualités réglementaires et phytosanitaires et de l'incidence de l'évolution climatique sur la production de pommes de terre. Après un point sur les informations de campagnes 2017-18 et 2018-19 et leurs contextes économiques et techniques, les actualités réglementaires et phytosanitaires ont fait l'objet de trois présentations. Thierry Dupeuble, directeur adjoint de la Draaf Hauts-de-France a présenté une campagne d'information à venir concernant les règles à respecter lors d'échanges ou de mise à disposition de parcelles entre producteurs. Sophie Szilvasi, expert référent national pommes de terre DGAL-SDQSPV, a présenté le nouveau règlement européen sur la santé des végétaux (UE 2016/2031) ainsi que le Plan d'actions sur les produits phytopharmaceutiques. Pour finir, Pascale Nempont, de la Chambre d'agriculture Nord-Pas-de-Calais a précisé les spécificités pommes de terre du 6<sup>ème</sup> programme d'actions régional Hauts-de-France.

Frédéric Levrault, expert agriculture et changement climatique pour les Chambres d'agriculture, a présenté des simulations d'indicateurs climatiques qui impacteraient la production de pommes de terre dans le Nord et le Pas-de-Calais, d'aujourd'hui à 2050. L'analyse de ces projections permettrait de classer les enjeux d'adaptation et de lancer les chantiers les plus adéquats pour l'avenir de la filière. Au cours de l'après-midi, des spécialistes réunis en table ronde sont revenus sur les spécificités de l'année culturale 2018, en particulier sur l'évolution de la pression mildiou, doryphores et les phénomènes de repousses physiologiques. La journée s'est achevée par une seconde table ronde : « *La conservation des pommes de terre jusqu'en fin de saison est un atout pour notre région. Comment maintenir ce savoir-faire en cas de retrait du CIPC ?* ». Un état des lieux sur les moyens et les coûts de remplacements du CIPC y a été présenté. Les intervenants ont rappelé les exigences et précautions techniques à employer pour se préparer à une probable non ré-homologation de la molécule anti-germinative. ■

Aude Aznar

## AGENDA

Le 30 janvier

Journée technique nationale  
pomme de terre

Paris

[www.evenements-arvalis.fr](http://www.evenements-arvalis.fr)

Le 5 février

16<sup>ème</sup> Congrès de l'UNPT

Strasbourg

[www.producteursdepommes](http://www.producteursdepommes)[deterre.org](http://deterre.org)

Du 6 au 8 février

## Fruit Logistica

Berlin

[www.fruitlogistica.com](http://www.fruitlogistica.com)

Du 23 février au 3 mars

Salon International  
de l'Agriculture

Paris

[www.salon-agriculture.com](http://www.salon-agriculture.com)

## EN BREF...

## Journée technique nationale pomme de terre

Un colloque sur la fertilité des sols  
et couverts

La traditionnelle Journée technique nationale pomme de terre organisée par Arvalis-Institut du végétal se tiendra le 30 janvier prochain à Paris. Au programme, le matin : **Variétés** : nouveautés 2019 au catalogue français ; **Pilotage de la fertilisation azotée par télédétection** : état des lieux et perspectives ; Développement attendu pour 2020 ; **Actualités réglementaires** : loi Egalim et Plan Ecophyto II +, même combat ; **Évaluation de différentes solutions de désherbage mécanique en conduite conventionnelle** ; **Lutte contre le mildiou** : protection intégrée contre le mildiou : quels enseignements après une première année d'expérimentations multi leviers ? ; **Épidémiologie des souches de mildiou** : résultats 2018 et rappel de nos recommandations pour 2019 ; **Techniques de défanage alternatives ou complémentaires au**

**défanage chimique** : un éventail de possibilités. L'après-midi sera consacrée à un colloque sur la fertilité des sols et couverts avec notamment des interventions sur les cultures intermédiaires, et les différents leviers pour améliorer la fertilité.

Arvalis

François Laurent nommé Directeur  
Recherche et Développement

François Laurent est le nouveau Directeur Recherche et Développement d'Arvalis – Institut du végétal. Il succède à Jean-Paul Bordes qui vient d'être nommé Directeur Général de l'ACTA. De formation supérieure agronomique (AgroCampus Ouest), François Laurent a réalisé son parcours chez Arvalis dans des missions centrées sur l'agronomie. Il a d'abord œuvré dans le domaine de la fertilisation. Il a ensuite été chef du service Agronomie. La direction

## Production

Hausse de l'indice général des prix  
agricoles en novembre

En novembre 2018, l'indice général des prix agricoles à la production augmente légèrement sur un an (+ 4,9 % après + 4,4 % en octobre) indique l'Insee. L'indice général des prix des fruits frais diminue de 2,2 %, impacté par la baisse des fruits de saison (noix, châtaignes). L'indice des prix des légumes augmente de 34,7 % avec le renchérissement des salades (+ 38,6 %), des endives (+ 45,1 %), des carottes (+ 66,8 %) et des légumes aromatiques, ail (+ 34,2 %) et oignon (+ 66,3 %). Toujours selon l'Insee, sur un an, l'indice des prix des pommes de terre à la production est en hausse de 59,2 %.



: Pour les internautes, cliquez sur les liens pour en savoir plus

## LES MARCHÉS PHYSIQUES

## Cotations France (RNM)

En €/tonne

## Marché français-Stade expédition - Semaine 01

## Variétés de consommation courantes

Bintje Bassin Nord non lavée cat. II 40-75 mm filet 25 kg	295 (=)
Div. var. cons France lavée cat. I 40-75 mm filet 10 kg	390 (=)
Agata France lavée cat. I 50-75 mm carton 12,5 kg	620 (=)

## Variétés à chair ferme

Charlotte France lavée cat. I + 35 mm carton 12,5 kg	700 (=)
Rouge France lavée cat. I + 35mm filet 2,5 kg	680 (=)

## Marché français Bio-Stade expédition - Semaine 01

Chair ferme France biologique	1090 (↘)
Chair normale France biologique	1070 (=)

## Export-Stade expédition - Semaine 01

Agata France lavable cat. I +45mm sac 1 tonne	nc.
Agata France lavable cat. I 40-70mm sac 1 tonne	310 (=)
Div.var.cons France lavable cat. I +45mm sac 1 tonne	nc.
Div.var.cons France lavable cat. I 40-70mm sac 1 tonne	280 (=)
Div. var. cons France non lavée cat. II 50-75 mm sac 20 kg	nc.
Rouge France non lavée cat. II 50-75 mm sac 20 kg	nc.

## Rungis - Semaine 01

Charlotte France cat. I carton 12,5 kg	800 (=)
Div. var. cons France lavée cat. I 40-70 mm sac 10 kg	500 (=)
Div. var. cons France non lavée cat. I 40-70 mm sac 10 kg	450 (=)

## Industrie - Semaine 01

Bintje Bassin Nord non lavée + 35 mm fritable	nc.
Div. var. cons. Bassin Nord non lavée, tout venant 35 mm et + fritable	nc.

## Enjeu de qualité de la conservation

La tendance des prix à l'achat, au premier stade de marché, se poursuit sur un rythme soutenu par rapport à la campagne précédente, et ce sur l'ensemble des segments. Sur le segment frites, cette tendance s'accroît également par la demande de la part des acteurs de l'industrie – une demande régulière pour alimenter les différents sites de production. Sur le marché national, l'activité est globalement stable pour les produits commercialisés en fond de rayon.

L'enjeu tant sur le marché national qu'à l'export sur les semaines et les mois à venir sera de garantir une qualité optimale pour satisfaire les besoins de l'acheteur (GMS et importateurs notamment) et du consommateur pour qui l'aspect du produit est un critère déterminant à l'achat.

À l'export, les transactions sont fluides auprès des acheteurs de l'Europe du Sud et de l'Est. L'Allemagne est également présente pour l'achat de préemballés destinés à la commercialisation en petit format auprès des principaux distributeurs.

N.B. : entre parenthèses, la tendance du marché.

## Indice des prix des produits agricoles à la production (IPPAP) - base 100 en 2015

	Novembre 2018	Variation en % sur un an
Pommes de terre	188	+ 59

Source : INSEE

## Cotations marchés étrangers

En €/tonne

## Cotation VTA (Verenigde Telers Akkerbouw) - Semaine 01

Destination industrie frites : tout-venant, vrac, fritable, départ, 40 mm +	nc.
Var export 45 mm +, en sac	nc.

## Belgique (Fiwap/PCA) - Semaine 02

Bintje tout venant 35 mm + fritable vrac	250-300 (=)
--	-------------

## Grande-Bretagne (Cours BPC) - Semaine 51

Prix moyen production	306,33 €
-----------------------	----------

## Editeur CNIPT

43-45 rue de Naples  
75008 Paris  
Tél : 01 44 69 42 10  
Fax : 01 44 69 42 11

Directrice de publication  
Rédactrice en chef :  
Florence Rossillion

Prix du numéro : 2 €  
Abonnement 1 an : 53 €

Impression-Routage :  
Rivet Presse Edition  
24, rue Claude-Henri Gorceix  
87022 Limoges Cedex 9

Conception graphique :  
Aymeric Ferry

Dépôt légal : à parution  
ISSN n° 0991-3351



## LES MARCHÉS À TERME

## EEX à Leipzig (€/q) Bintje, Agria et var. apparentées pour transfo, 40 mm+, min 60 % 50 mm +

	21/12/18	27/12/18	28/12/18	02/01/18	03/01/18
Avril 2019	309	310	313	319	323
Juin 2019	313	313	325	328	339
Avril 2020	167	168	167	169	169